

10. Konference om ytringsfrihed, debat og dialog (2009-49149)

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal tage stilling til, om det ønsker at afholde en konference om ytringsfrihed og debat.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at der afholdes en konference om ytringsfrihed og debat, som finansieres med 160.000 kr. fra den tværgående integrationspulje.

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen afholdt et forskertræf d. 16. marts om anti-semitisme og islamofobi. På træffet konkluderede forskerne for det første, at de største udfordringer findes i forbindelse med islamofobi. For det andet efterlyste både forskere og Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets tilstedeværende politikere, at Københavns Kommune sætter yderligere fokus på inklusionen af muslimer og bekæmpelsen af islamofobiske tendenser – ikke mindst i pressen og den offentlige debat. På baggrund heraf har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejdet nedenstående forslag.

Løsning

Som opfølgning på forskertræffet foreslår Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, at der afholdes en opfølgningskonference om ytringsfrihed, dialog og debat. Et sådant arrangement kan begrundes i Københavns Kommunes integrationspolitik fra 2006.

Heraf fremgår, at integrationspolitikken har 3 bærende principper, hvoraf det ene er *Integration er et fælles ansvar*. Det fremgår af integrationspolitikken, at ”Der er...behov for, at kommunen stimulerer øvrige aktører til at tage et medansvar...Samtidig har alle borgere i København et ansvar for...at respektere de grundlæggende rettigheder og værdier, samfundet bygger på..” (s.8)

En af ovennævnte grundlæggende rettigheder er ytringsfriheden; og to væsentlige aktører i den forbindelse er pressen og muslimske talspersoner. Formålet med konferencen er at sætte fokus på det ansvar, parterne har for integrationen i København – og dermed hvad der skal til, for at forbedre integrationen.

Konkret knytter konferencen dermed an til Københavns Kommunes mål om at øge inklusionen blandt etniske minoriteter, hvoraf størstedelen er muslimer. Samtidig har Københavns Kommune en række indsatser for at bekæmpe diskrimination, og et mål om at færre føler sig diskrimineret.

Konference foreslås opdelt i to:

1. Hvad er pressen rolle?

Rammerne for den offentlige diskussion sættes ofte af pressen. Der er en lang tradition for at bruge ytringsfriheden til at udfordre religiøse tabuer. Og det kan der fortsat være grund til, når 55 pct. af de muslimer, Capacent har spurgt i en undersøgelse for DR, mener, at det burde være forbudt at kritisere religion. Samtidig har flere debattører fremført, at ytringsfriheden bør bruges med omtanke.

2. Hvad er muslimernes rolle?

Med dette tema sættes der fokus på muslimske opinionsdanneres rolle i den offentlige debat, da de både er repræsentanter for den minoritet, der tales om, og da der kan påhvile dem et ansvar for at udtale sig på vegne af andre muslimer om konkrete emner i debatten.

Udformning af Københavns konference om ytringsfrihed dialog og debat

Der lægges op til, at konferencen kan afholdes på Københavns Rådhus. Verdenskulturcentret v. Sankt Hans Torv eller Islandsbrygge Kulturhus kan alternativt anvendes. Succeskriteriet er at conferencefaciliteterne kan rumme godt 120 mennesker.

Konferencens endelige titel og former udvikles i dialog med eventuelle eksterne parter herunder udvælgelsen af relevante oplægsholdere. De eksterne samarbejdspartnere inddrages med henblik på at kvalificere konferencen samt at knytte interessenter tættere til kommunen.

ØKONOMI

Der afsættes 160.000 kr. til at afholde konferencen. Udgiften er inklusiv bespisning, leje af lokaler samt betaling af honorarer mv.

Der tilbagestår p.t. 2.835.000 kr. i Den tværgående integrationspulje 2009.

Med indstillingen disponeres 160.000 kr.

Såfremt indstillingen tiltrædes vil der tilbagestå 2.675.000 kr. i Den tværgående integrationspulje 2009 til disponering.

Videre proces

Bilag

1. Økonomioversigt for Den tværgående integrationspulje 2009.

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

bilag

[1: Økonomioversigt for Den tværgående integrationspulje 2009](#)

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 13.08.2009

Sagen blev udsat.

